Дело № 1-46/2024(№1-429/2023)

УИД: 34RS0008-01-2023-008283-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 13 февраля 2024 года

Центральный районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Хомутова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Волгограда Опариной Ю.С., ФИО1, заместителя прокурора г. Волгограда Юдина И.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Филиппова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Волгограда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2023 № 22 «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих подсудность уголовного дела» суд с согласия подсудимого оставил уголовное дело в своем производстве (ч. 2 ст. 34 УПК РФ).

Так, у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, на территории г. Волгограда, в неустановленное время, но не позднее 08.08.2023, в неустановленное время, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 08.08.2023, находясь в неустановленном месте на территории г. Волгограда, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы интерактивного общения «Телеграм», вступил в предварительный преступный сговор, с неустановленным лицом, при этом распределив между собой преступные роли следующим образом.

Неустановленное лицо, являющееся «оператором», брало на себя функции «оператора» и «руководителя» в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного их сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда; координировать действия ФИО2 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать от ФИО2 информацию о месте нахождения заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям; осуществлять оплату за произведенные ФИО2 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО2, согласно отведенной ему роли «раскладчика», входило: получение розничных партий с наркотическим средством; соблюдение указаний неустановленного лица; организация тайников с наркотическими средствами; подбор их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда; передача неустановленному лицу посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет», и программы интерактивного общения «Телеграм» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами; незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет»; получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г. Волгограда, в неустановленное, время но не позднее 08.08.2023 получил он неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 19,044 гр., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 31,317 гр., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенные наркотические средства ФИО2 стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего фактического проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, ФИО2, не позднее 13 часов 10 минут 08.08.2023, выполняя возложенные на него функции «раскладчика» в совершаемом преступлении, проследовал на участки местности, расположенные на территории Дзержинского и Центрального районов г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, сокрыл часть полученного от не установленного лица наркотического средства по следующим адресам: 1) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3, Центрального района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,711 гр.; 2) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73075, 44.53111, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 314-б по ул. Совнаркомовской, Центрального района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,303 гр.; 3) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 314-б по ул. Совнаркомовской, Центрального района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,406 гр.; 4) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159, расположенном примерно в 110 метрах от дома № 100 по пр-ту им. М. Жукова, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 гр.; 5) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенном примерно в 70 метрах от дома № 17-а по Бульвару 30- летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,826 гр.; 6) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенном примерно в 105 метрах от дома № 17-д по Бульвару 30- летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,841 гр.; 7) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенном примерно в 90 метрах от дома № 17-д по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,873 гр.; 8) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенном примерно в 80 метрах от дома № 27-а по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,851 гр.; 9) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 33 по ул. Новосокольнической, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,883 гр.; 10) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,796 гр.; 11) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,877 гр.; 12) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 36 по ул. Демидовской, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,856 гр.

Однако, довести преступление до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 08.08.2023 преступная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Волгограду примерно в 13 часов 10 минут примерно в 330 метрах от дома № 62 по улице Рокоссовского Центрального района г. Волгограда, а оставшиеся не сбытыми наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

1) 08.08.2023 в период времени с 14 часов 47 минут по 15 часов 57 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенном примерно в 10 метрах от дома №74 «а» по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г. Волгограда, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,711 гр.;

2) 08.08.2023 в период времени с 14 часов 47 минуты по 15 часов 57 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.73075, 44.53111, расположенном примерно в 30 метрах от дома №314-б по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,303 гр.;

3) 08.08.2023 в период времени с 14 часов 47 минуты по 15 часов 57 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенном примерно в 20 метрах от дома №314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,406 гр.; 

4) 08.08.2023 в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 37 минут в ходе производства осмотра места жительства ФИО2 расположенного по адресу г. Волгоград, Дзержинский район, пр-т им. М. Жукова, д. 106-а, кв. 142, где обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 19,044 гр., а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) обшей массой 16,276 гр.;

5) 09.08.2023 в период времени с 16 часов 03 минут по 16 часов 24 минуты в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159, расположенном примерно в 110 метрах от дома № 100 по пр-ту им. М. Жукова. Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 гр.;

6) 09.08.2023 в период времени с 16 часов 31 минут по 16 часов 52 минуты в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенном примерно в 70 метрах от дома № 17-а по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,826 гр.;

7) 09.08.2023 в период времени с 16 часов 58 минут по 17 часов 21 минуту в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенном примерно в 105 метрах от дома № 17-д по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,841 гр.;

8) 09.08.2023 в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 59 минуты в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенном примерно в 90 метрах от дома № 17-д по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,873 гр.;

9) 09.08.2023 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 32 минуты в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенном примерно в 80 метрах от дома № 27-а по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,851 гр.;

10) 09.08.2023 в период времени с 18 часов 41 минуты по 19 часов 03 минуты в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного на участке местности соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 33 по ул. Новосокольнической, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,883 гр.;

11) 09.08.2023 в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 34 минуты соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,796 гр.;

12) 09.08.2023 в период времени с 19 часов 42 минуты по 20 часов 03 минуты соответствующем географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 1 по ул. Демьянова, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,877 гр.;

13) 09.08.2023 в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 31 минуту соответствующем географическим координатам 48.73418, 44.51389, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 36 по ул. Демидовская, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,856 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступлений подтвердил в полном объеме, пояснив, что события, описанные в обвинении он подтверждает в полном объеме, так как они соответствуют действительности, при этом, более подробно показать об обстоятельствах совершенного преступления отказался, также как и в ходе предварительного расследования.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в совокупности с другими представленными стороной обвинения доказательствами, суд признает их достоверными, поскольку они непротиворечивы и соответствуют фактически установленным судом обстоятельствам уголовного дела. Каких-либо причин для самооговора подсудимого судом не установлено.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается: 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 167-169), из которых следует, что в начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация, о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...> систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г. Волгограда. Затем, им совместно с начальником отделения №3 Свидетель №6 и оперуполномоченными Свидетель №7, с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г. Волгограду ФИО4, решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности. Так, 08.08.2023 примерно в 12 часов 40 минут на служебном автомобиле они прибыли к дому № 62 по ул. Рокоссовского Центрального района г.Волгограда. Затем было принято решение осуществлять наблюдение в пешем порядке, таким образом, чтобы просматривался весь периметр территории вокруг 

<

...> Центрального района г.Волгограда. Примерно в 13 часов 10 минут, того же дня, им замечен мужчина славянской внешности, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, приседал на корточки и фотографировал участки местности на сотовый телефон находящийся у него в руках, в связи с чем принято решение о задержании данного мужчины. Подойдя к данному мужчине в указанное время, они представились и предъявив свои служебные удостоверения, пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте наркотиков, а также попросили его представиться, однако он попытался скрыться, после чего к нему была применена физическая сила и наручники, задержанный представился как ФИО2 После чего, находясь у дома № 62 по ул.Рокоссовского в Центральном районе г.Волгограда, с целью личного досмотра ФИО2, приглашены двое понятых. После чего всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. Далее были проведены мероприятия направленные на изобличение преступной деятельности ФИО2, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. Так, в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены изображения с участками местности, с наложением на них географических координат и точным описанием, которые осмотрены сотрудниками их отдела. Так, им 09.08.2023, в присутствии двух понятых с участием ФИО2 произведены осмотры мест происшествия на указанных участках местности. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Так, в ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенного в 80 метрах от д. №27 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенного в 10 метрах от д. №33 по ул. Новосокольнической в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенного в 20 метрах от д. №10 по ул.Тукая в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенного в 30 метрах от д. №1 по ул. Демьянова в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенного в 10 метрах от д. №36 по ул. Демидовской в Дзержинском районе г.Волгограда, обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73100, 44.52273, расположенного в 5 метрах от д. №1 ул. Курской в Дзержинском районе г.Волгограда ничего обнаружено и изъято не было. По окончании каждого осмотра, составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Изъятые пластилиновые шарики направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области, в ходе исследования было установлено запрещенное в гражданском обороте наркотическоее средство - гашиш.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 170-175), из которых следует, что он состоит в должности начальника отделения №3 ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация, о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта, на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г. Волгограда. Затем, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №5 и Свидетель №7, с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г.Волгограду ФИО4, решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности. Так,08.08.2023 примерно в 12 часов 40 минут, на служебном автомобиле они прибыли к дому № 62 по ул.Рокоссовского Центрального района г.Волгограда. Затем принято решение осуществлять наблюдение в пешем порядке, таким образом, чтобы просматривался весь периметр территории вокруг 

<

...> Центрального района г.Волгограда. Примерно в 13 часов 10 минут, того же дня, ими замечен мужчина славянской внешности, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, приседал на корточки и фотографировал участки местности на сотовый телефон находящийся у него в руках, в связи с чем было принято решение о задержании данного мужчины. Подойдя к данному мужчине в указанное время, они представились и предъявив свои служебные удостоверения, пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте наркотиков, а также попросили его представиться, однако он попытался скрыться, после чего к нему была применена физическая сила и наручники, задержанный представился как ФИО2 Находясь у дома № 62 по ул. Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда, с целью личного досмотра ФИО2, были приглашены двое понятых, после чего всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 заявил, что таковых не имеет. Так, в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружено и изъято: из кисти правой руки мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, который упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №15», с подписями участвующих лиц. Далее, в сумке, находящейся при ФИО2 обнаружена: банковская карта «Tinkoff» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности, соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314-б по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство – гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности, соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314-б по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда и участок местности, соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74-а по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г.Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Обнаруженные и изъятые в ходе указанного осмотра сверки упакованы в отдельные конверты, каждый из которых опечатан бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц, а также нанесена пояснительная надпись. Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, на полке кухонного гарнитура, на кухне обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке обнаружен и изъят пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, ноутбук марки «MSI», в корпусе темного цвета S\N: К2301 N 0130796. Затем в ходе осмотра, в жилой комнате, расположенной справа от входа, на полке компьютерного стола обнаружена и изъята банковская карта «Tinkoff» № 2200 7005 1105 8645 на имя «ARTEM GORIN», пакет, внутри которого множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Кроме того, ФИО2 собственноручно сделал запись, в которой подтвердил, что все изъятые предметы принадлежат ему, в свертках находятся наркотики, которые приготовлены им для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. На следующий день, 09.08.2023 оперуполномоченным Свидетель №3, с согласия ФИО2, произведен осмотр мобильного телефона марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, имей 1-866583065200147/00, 2-866583065200154/00, вход в который оборудован цифровым паролем «8008», который ФИО2 сообщил добровольно. В ходе осмотра данного мобильного телефона, в «Галерее» обнаружено множество изображений с участками местности, среди которых изображения с точным описанием и географическими координатами места нахождения данных участков местности: 1) 48.73103, 44.53054; 2) 48.73075, 44.53111; 3) 48.72511, 44.52833; 4) 48.73100, 44.52273; 5) 48.73318, 44.51389; 6) 48.73448, 44.51204; 7) 48.73826, 44.50934; 8) 48.73944, 44.50699; 9) 48.74397, 44.49713; 10) 48.74453, 44.49631; 11) 48.74385, 44.49446; 12) 48.74530, 44.49366; 13) 48.74604; 44.49159. Так же в ходе осмотра папки «Удаленные объекты» обнаружены фотографии электронных весов, на поверхности которых находится неизвестное вещество. Далее на экране данного телефона обнаружен мессенджер «Телеграм», где ФИО2 используя абонентский номер 

<

***>, под ником «не придумал» вел переписку со вторым своим аккаунтом под ником «Фаст Альберто» «@Misterfundelb>, в ходе осмотра, которой обнаружены изображения участков местности, с описанием и географическими координатами и интернет ссылками. Так же обнаружено приложение «Session» в ходе осмотра которого установлено, что ФИО2 используя ник-нейм «SUPrRSKUNK777» вел переписку с пользователем под ник-немом «ЧароБау», который являясь оператором интернет-магазина по продаже наркотиков координировал деятельность ФИО2 направленную на незаконный сбыт наркотиков. После чего, в тот же день, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произведены осмотры обнаруженных в его мобильном телефоне участков местности соответствующих географическим координатам 48.73100, 44.52273; 48.73318, 44.51389; 48.73448, 44.51204; 48.73826, 44.50934; 48.73944, 44.50699; 48.74397, 44.49713; 48.74453, 44.49631; 48.74385, 44.49446; 48.74530, 44.49366; 48.74604; 44.49159. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а также права обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Так, в ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73100, 44.52273, расположенном в 5 метрах от д. №1 ул. Курской в Дзержинском районе г. Волгограда, ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенного в 10 метрах от д. №36 по ул. Демидовской в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенного в 30 метрах от д. №1 по ул. Демьянова в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенного в 20 метрах от д. №10 по ул.Тукая в Дзержинском районе г.Волгограда, обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенного в 10 метрах от д. №33 по ул. Новосокольнической в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенного в 80 метрах от д. №27 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г. Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенного в 90 метрах от д. №17 «б» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенного в 105 метрах от д. №17 «д» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенного в 70 метрах от д. №17 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74604; 44.49159, расположенного в 110 метрах от д. №100 по проспекту Жукова в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании каждого осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Изъятые свертки и пластилиновые шарики были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области, в ходе исследования было установлены запрещенные в гражданском обороте наркотические средства - марихуана и гашиш.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 176-177), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и иных запрещенных в гражданском обороте веществ на территории г.Волгограда. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г.Волгограду поступила оперативная информация, о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта, на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г.Волгограда. Затем, им совместно с начальником отделения № 3 Свидетель №6 и оперуполномоченными Свидетель №5, с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г.Волгограду ФИО4 решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности. Так, 08.08.2023 примерно в 12 часов 40 мин, на служебном автомобиле они прибыли к дому № 62 по ул.Рокоссовского Центрального района г.Волгограда. Затем принято решение осуществлять наблюдение в пешем порядке, таким образом, чтобы просматривался весь периметр территории вокруг 

<

...> Центрального района г.Волгограда. Примерно в 13 часов 10 минут, того же дня, ими замечен мужчина славянской внешности, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, приседал на корточки и фотографировал участки местности на сотовый телефон находящийся у него в руках, в связи с чем принято решение о задержании данного мужчины. Подойдя к данному мужчине в указанное время, они представились и предъявив свои служебные удостоверения, пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте наркотиков, а также попросили его представиться, однако он попытался скрыться, после чего к нему была применена физическая сила и наручники, задержанный представился как ФИО2 После чего проведена проверка, направленная на изобличение преступной деятельности ФИО2, в которой участие он не принимал и никаких мероприятий не проводил. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 151-154), из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г.Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта, на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г.Волгограда. Затем, сотрудниками их отдела с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г.Волгограду ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности, в результате которого у дома № 62 по ул.Рокоссовского в Центральном районе г.Волгограда ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Так, находясь у дома № 62 по ул.Рокоссовского в Центральном районе г.Волгограда произведен личный досмотр ФИО2 С этой целью приглашены двое понятых, после чего всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: из кисти правой руки мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, который упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №15», с подписями участвующих лиц. Далее, в сумке, находящейся при ФИО2 обнаружена: банковская карта «Тинькофф» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314 «б» по ул.Совнаркомовской в Центральном районе г.Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство – гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности, соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул.Совнаркомовской в Центральном районе г.Волгограда и участок местности, соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул.Композитора ФИО3 в Центральном районе г.Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а также ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке - пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанных изолентой черного цвета, ноутбук марки «MSI», в корпусе темного цвета S\N: К2301 N 0130796, банковская карта «Тинькофф» № 2200 7005 1105 8645 на имя «ARTEM GORIN», пакет, внутри которого: множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Кроме того, ФИО2 собственноручно сделал запись, в которой подтвердил, что все изъятые предметы принадлежат ему, в свертках находятся наркотики, которые были приготовлены им для дальнейшего сбыта через тайники-закладки.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 155-157), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г.Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта, на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г.Волгограда. Затем, сотрудниками их отдела в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 62 по ул.Рокоссовского в Центральном районе г.Волгограда ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После чего произведен его личный досмотр и изъят мобильный телефон, в результате осмотра которого обнаружены изображения участков местности с точным описанием и географическими координатами места нахождения данных участков местности: 1) 48.73103, 44.53054; 2) 48.73075, 44.53111; 3) 48.72511, 44.52833; 4) 48.73100, 44.52273; 5) 48.73318, 44.51389; 6) 48.73448, 44.51204; 7) 48.73826, 44.50934; 8) 48.73944, 44.50699; 9) 48.74397, 44.49713; 10) 48.74453, 44.49631; 11) 48.74385, 44.49446; 12) 48.74530, 44.49366; 13) 48.74604; 44.49159. После чего, в тот же день, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произведены осмотры обнаруженных в его мобильном телефоне участков местности, соответствующих географическим координатам 48.73100, 44.52273; 48.73318, 44.51389; 48.73448, 44.51204; 48.73826, 44.50934; 48.73944, 44.50699; 48.74397, 44.49713; 48.74453, 44.49631; 48.74385, 44.49446; 48.74530, 44.49366; 48.74604; 44.49159, часть из которых были осмотрены им. Так, перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. После чего, в ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенного в 90 метрах от д. №17 «б» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенного в 105 метрах от д. №17 «д» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда был обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенного в 70 метрах от д. №17 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74604; 44.49159, расположенного в 110 метрах от д. №100 по проспекту Жукова в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании каждого осмотра, составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 158-161), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г. Волгограда. Затем, сотрудниками их отдела с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г. Волгограду ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности, в результате которого у дома № 62 по ул. Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Так, находясь у дома № 62 по ул. Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда произведен личный досмотр ФИО2 С этой целью приглашены двое понятых, после чего всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. Так, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: из кисти правой руки мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, который упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №15», с подписями участвующих лиц. Далее, в сумке находящейся при ФИО2 обнаружена: банковская карта «Тинькофф» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности, соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство – гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда и участок местности, соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г. Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке – пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, ноутбук марки «MSI», в корпусе темного цвета S\N: К2301 N 0130796, банковская карта «Тинькофф» № 2200 7005 1105 8645 на имя «ARTEM GORIN», множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 09.08.2023, им с согласия ФИО2, произведен осмотр мобильного телефона марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, имей 1-866583065200147/00, 2-866583065200154/00, вход в который оборудован цифровым паролем «8008», который ФИО2 сообщил добровольно. В ходе осмотра данного мобильного телефона, в «Галерее» обнаружено множество изображений с участками местности, среди которых были изображения с точным описанием и географическими координатами места нахождения данных участков местности: 1) 48.73103, 44.53054; 2) 48.73075, 44.53111; 3) 48.72511, 44.52833; 4) 48.73100, 44.52273; 5) 48.73318, 44.51389; 6) 48.73448, 44.51204; 7) 48.73826, 44.50934; 8) 48.73944, 44.50699; 9) 48.74397, 44.49713; 10) 48.74453, 44.49631; 11) 48.74385, 44.49446; 12) 48.74530, 44.49366; 13) 48.74604; 44.49159. Так же в ходе осмотра папки «Удаленные объекты» обнаружены фотографии электронных весов, на поверхности которых находится неизвестное вещество. Далее на экране данного телефона обнаружен мессенджер «Телеграм», где ФИО2, используя абонентский номер 

<

***>, под ником «не придумал» вел переписку со вторым своим аккаунтом под ником «Фаст Альберто» «@Misterfundelb», в ходе осмотра которой обнаружены изображения участков местности, с описанием и географическими координатами и интернет ссылками. Так же было обнаружено приложение «Session» в ходе осмотра которого установлено, что ФИО2 используя ник-нейм «SUPERSKUNK777» вел переписку с пользователем под ник- немом «ЧароБау», который являясь оператором интернет-магазина по продаже наркотиков координировал деятельность ФИО2 направленную на незаконный сбыт наркотиков. После чего, в тот же день, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произведены осмотры обнаруженных в его мобильном телефоне участков местности, соответствующих географическим координатам 48.73100, 44.52273; 48.73318, 44.51389; 48.73448, 44.51204; 48.73826, 44.50934; 48.73944, 44.50699; 48.74397, 44.49713; 48.74453, 44.49631; 48.74385, 44.49446; 48.74530, 44.49366; 48.74604; 44.49159, по результатам которых обнаружены и изъяты наркотические средства.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 162-166), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду. В начале августа 2023 года в ОНК Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, систематически оборудует тайники с закладками наркотических средств с целью последующего сбыта на участке местности около 

<

...> в Центральном районе г. Волгограда. Затем, сотрудниками их отдела с согласия врио начальника полиции Управления МВД России по г. Волгограду ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным участком местности, в результате которого у дома № 62 по ул. Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Так, находясь у дома № 62 по ул. Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда им произведен личный досмотр ФИО2 С этой целью приглашены двое понятых, после чего всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. Так, в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, банковская карта «Тинькофф» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности, соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство - гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности, соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда и участок местности, соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г. Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Обнаруженные и изъятые в ходе указанного осмотра свертки упакованы в отдельные конверты, каждый из которых опечатан бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц, а также нанесена пояснительная надпись. Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, им в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, на полке кухонного гарнитура, на кухне обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке обнаружен и изъят пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, ноутбук марки «MSI», в корпусе темного цвета S\N: К2301 N 0130796. Затем в ходе осмотра, в жилой комнате, расположенной справа от входа, на полке компьютерного стола обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» № 2200 7005 1105 8645 на имя «ARTEM GORIN», пакет, внутри которого: множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Кроме того, ФИО2 собственноручно сделал запись, в которой подтвердил, что все изъятые предметы принадлежат ему, в свертках находятся наркотики, которые приготовлены им для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. На следующий день, 09.08.2023 оперуполномоченным Свидетель №3, с согласия ФИО2, произведен осмотр мобильного телефона марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, вход в который оборудован цифровым паролем «8008», который ФИО2 сообщил добровольно. В ходе осмотра данного мобильного телефона, в «Галерее» обнаружено множество изображений с участками местности, среди которых изображения с точным описанием и географическими координатами места нахождения данных участков местности: 1) 48.73103, 44.53054; 2) 48.73075, 44.53111; 3) 48.72511, 44.52833; 4) 48.73100, 44.52273; 5) 48.73318, 44.51389; 6) 48.73448, 44.51204; 7) 48.73826, 44.50934; 8) 48.73944, 44.50699; 9) 48.74397, 44.49713; 10) 48.74453, 44.49631; 11) 48.74385, 44.49446; 12) 48.74530, 44.49366; 13) 48.74604; 44.49159. После чего, в тот же день, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произведены осмотры обнаруженных в его мобильном телефоне участков местности, соответствующих географическим координатам 48.73100, 44.52273; 48.73318, 44.51389; 48.73448, 44.51204; 48.73826, 44.50934; 48.73944, 44.50699; 48.74397, 44.49713; 48.74453, 44.49631; 48.74385, 44.49446; 48.74530, 44.49366; 48.74604; 44.49159. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2 разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Так, в ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73100, 44.52273, расположенном в 5 метрах от д. №1 ул. Курской в Дзержинском районе г.Волгограда, ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенного в 10 метрах от д. №36 по ул. Демидовской в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенного в 30 метрах от д. №1 по ул. Демьянова в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенного в 20 метрах от д. №10 по ул.Тукая в Дзержинском районе г.Волгограда, обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенного в 10 метрах от д. №33 по ул. Новосокольнической в Дзержинском районе г. Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенного в 80 метрах от д. №27 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г. Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенного в 90 метрах от д. №17 «б» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г. Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенного в 105 метрах от д. №17 «д» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г.Волгограда обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенного в 70 метрах от д. №17 «а» по Бульвару 30 лет Победы в Дзержинском районе г. Волгограда, обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра участка местности, соответствующего географическим координатам 48.74604; 44.49159, расположенного в 110 метрах от д. №100 по проспекту Жукова в Дзержинском районе г. Волгограда, обнаружен и изъят пластилиновый шарик серого цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании каждого осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 143-146), из которых следует, что примерно в обеденное время он находился по личным делам в районе улицы Рокоссовского в Центральном районе г. Волгограда, в указанное время к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его для участия в мероприятиях проводимых сотрудниками полиции, которыми задержан мужчина причастный к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и проследовал совместно с сотрудником полиции дому № 62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда, где он увидел ранее незнакомого ему мужчину, который представился как ФИО2 После чего всем присутствующим, второму понятому, а так же ФИО2, сотрудником полиции разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. У ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, банковская карта «Тинькофф» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство - гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовская в Центральном районе г. Волгограда и участок местности соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г. Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Обнаруженные и изъятые в ходе указанного осмотра свертки упакованы в отдельные конверты, каждый из которых опечатан бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц, а также нанесена пояснительная надпись. Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2, предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке обнаружен и изъят пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, ноутбук в корпусе темного цвета, банковская карта «Тинькофф» на имя «ARTEM GORIN», пакет внутри которого: множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Кроме того, ФИО2 собственноручно сделал запись, в которой подтвердил, что все изъятые предметы принадлежат ему, в свертках находятся наркотики, которые приготовлены им для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. На следующий день, 09.08.2023, ему и второму понятому сотрудники полиции предложили поучаствовать в ходе осмотров места происшествия, а именно участков местности, в которых ФИО2 спрятал свертки с наркотиком. Он и второй понятой согласились и они совместно с сотрудниками полиции, по указанию ФИО2 проследовали в Дзержинский район г. Волгограда, где произведены осмотры участков местности, географические координаты которых, как пояснили им сотрудники полиции, обнаружены в телефоне ФИО2 Цифровое обозначение данных координат он назвать сейчас затрудняется. Перед началом осмотров, всем присутствующим, а так же ФИО2, сотрудником полиции разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. После чего произведены осмотры 10 участков местности в Дзержинском районе г. Волгограда, в 9 из которых изъяты пластилиновые шарики серого цвета. Каждый изъятый шарик упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании каждого осмотра, составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 147-150), из которых следует, что в дневное время, он находился по личным делам у 

<

...> в Центральном районе г. Волгограда, в указанное время к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его для участия в мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции, которыми задержан мужчина причастный к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и проследовал совместно с сотрудником полиции дому № 62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда, где он увидел ранее незнакомого ему мужчину, который представился как ФИО2 После чего всем присутствующим, второму понятому, а так же ФИО2, сотрудником полиции, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. У ФИО2 обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми», в корпусе темного цвета, банковская карта «Тинькофф» № 2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета. Далее, все участвующие лица по указанию ФИО2 проследовали к участку местности, соответствующему географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенному в 20 метрах от дома №314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда, где он пояснил, что в указанном тайнике сокрыл наркотическое средство - гашиш, для дальнейшего сбыта, а так же указал еще на два тайника на участке местности соответствующим географическим координатам 48.73075, 44.53111, который расположен в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской в Центральном районе г. Волгограда и участок местности, соответствующий географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенный в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3 в Центральном районе г. Волгограда. В указанных ФИО2 тайниках обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Перед началом осмотра указанных участков местности, всем участвующим лицам, разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО2 разъяснено право на защитника, от участия которого он отказался. По результатам проведенного осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Обнаруженные и изъятые в ходе указанного осмотра сверки упакованы в отдельные конверты, каждый из которых опечатан бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц, а так же нанесена пояснительная надпись. Затем, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, где с письменного согласия ФИО2, в присутствии двух понятых произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра всем присутствующим, а так же ФИО2, разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. Также ФИО2 предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. В ходе осмотра указанной квартиры, обнаружены и изъяты электронные ювелирные весы, в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, в керамическом горшке - пакетик-гриппер с порошкообразным веществом светлого цвета, 18 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, 23 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, ноутбук в корпусе темного цвета, банковская карта «Тинькофф» на имя «ARTEM GORIN», пакет, внутри которого: множество пакетиков-гриппер, десять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, два брекета пластилина зеленого цвета, один брекет пластилина серого цвета. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 Кроме того, ФИО2 собственноручно сделал запись, в которой подтвердил, что все изъятые предметы принадлежат ему, в свертках находятся наркотики, которые были приготовлены им для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. На следующий день, 09.08.2023 ему и второму понятому сотрудники полиции предложили поучаствовать в ходе осмотров места происшествия, а именно участков местности, в которых ФИО2 спрятал свертки с наркотиком. Он и второй понятой согласились и они совместно с сотрудниками полиции, по указанию ФИО2 проследовали в Дзержинский район г. Волгограда, где произведены осмотры участков местности, географические координаты которых, как пояснили им сотрудники полиции, были обнаружены в телефоне ФИО2 Цифровое обозначение данных координат он назвать сейчас затрудняется. Перед началом осмотров, всем присутствующим, а так же ФИО2, сотрудником полиции разъяснен порядок проводимого мероприятия, а так же права и обязанности всех участвующих лиц, а также право ФИО2 на помощь защитника, от которого последний отказался. После чего произведены осмотры 10 участков местности в Дзержинском районе г. Волгограда, в 9 из которых изъяты пластилиновые шарики серого цвета. Каждый изъятый шарик упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №15», подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании каждого осмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2

Все вышеизложенные показания свидетелей суд признает правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого ФИО2 признавшего свою вину в инкриминируемом ему деянии, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедших событий. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора ФИО2 свидетелями судом не установлено.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 08.08.2023, согласно которого 08.08.2023, примерно в 13 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Волгограду, около дома №62 по улице Рокоссовского Центрального района г. Волгограда, по подозрению в незаконном сбыте наркотиков задержан ФИО2 (т. 1 л.д. 45-46);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 08.08.2023, согласно которому 08.08.2023 в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 39 минут, проведенного на участке местности примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского Центрального района г. Волгограда обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе темного цвета Имей: 1) 866583065200147/00 2) 866583065200154/0, банковская карта банка «Тинькофф» на имя ARTEM GORIN №2200 7008 5105 9070, зажигалка в корпусе розового цвета (т. 1 л.д. 47-51);

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 14 часов 44 минуты по 15 часов 36 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Волгограду, произведен осмотр мобильного телефона марки «Ксиоми» в корпусе темного цвета Имей: 1) 866583065200147/00 2) 866583065200154/00, в ходе которого обнаружены изображения участков местности подтверждающих причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023, согласно которому 08.08.2023 в период времени с 14 часов 47 минут по 15 часов 57 минут, в ходе осмотра места происшествия проведенного на участках местности: 1) расположенном примерно в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3, Центрального района, г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.72511, 44.52833 (детальная съемка 48.643460, 44.446088); 2) расположенном примерно в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской, Центрального района, г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73075, 44.53111 (детальная съемка 48.641642, 44.446672); 3) расположенном примерно в 20 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской, Центрального района, гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73103, 44.53054 (детальная съемка 48.641268, 44.447153), обнаружены свертки в изоленте черного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д 53-56);

- справкой об исследовании № 944-н от 09.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 2,711 г., 2,303 г., 2,406 г. являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано по 0,100 г. вещества от каждого объекта) (т. 1 л.д. 63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023, согласно которому 08.08.2023 в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 37 минут, проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Волгоград, Дзержинский район, пр-т им. М.Жукова, д. 106 «а» кв. 142, обнаружено и изъято: 18 свертков, 23 свертка, банковская карта банка «Тинькоф» на имя ARTEM GORIN № 2200 7005 1105 8645, сотовый телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, три пласта пластилина серого цвета, мотки изоленты, множество пакетов с застежками «зип лок», электронные весы в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства (т. 1 л.д. 68-72);

- справкой об исследовании № 948-н от 09.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,651 г., 1,136 г., 0,823 г., 0,849 г., 0,806 г., 0,823 г., 0,755 г., 0,840 г., 0,814 г., 0,814 г., 0,825 г., 0,818 г., 0,824 г., 0,830 г., 0,818 г., 0,824 г., 0,820 г., 0,829 г., 0,852 г., 0,822 г., 0,818 г., 0,815 г., 0,838 г. (объекты исследования 1-23 соответственно) (в процессе исследования израсходовано по 0,172 г. (1-10) вещества объекта исследования) является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Представленное на исследование вещество массами 0,822 г., 0,905 г., 0,953 г., 0,957 г., 0,880 г., 0,935 г., 0,864 г., 0,886 г., 0,888 г., 0,901 г., 0,906 г., 0,919 г., 0,920 г., 0,890 г., 0,910 г., 0,904 г., 0,928 г. 0,908 г. (объекты исследования 24-41 соответственно) (в процессе исследования израсходовано по 0,200 г. (24-33) вещества объекта исследования) являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 100-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 16 часов 03 минут по 16 часов 24 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159, расположенном примерно в 110 метрах от дома № 100 по пр-ту им. М. Жукова, Дзержинского района, г. Волгограда, обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 134-137);

- справкой об исследовании № 950-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,818 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 142-143); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 52 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенном примерно в 70 метрах от дома № 17 «а» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, гор. Волгограда, обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д. 144-147);

- справкой об исследовании № 951-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,826 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 152-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 16 часов 58 минут по 17 часов 21 минута, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенном примерно в 105 метрах от дома № 17 «д» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 154-157);

- справкой об исследовании № 954-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,841 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 162-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенном примерно в 90 метрах от дома № 17 «д» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 164-167);

- справкой об исследовании № 952-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,873 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 172-173);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 32 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенном примерно в 80 метрах от дома № 27 «а» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, гор. Волгограда48.74453, 44.49631 обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 174-177);

- справкой об исследовании № 953-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,851 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 18 часов 41 минуты по 19 часов 03 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 33 по ул. Новосокольнической, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 184-187);

- справкой об исследовании № 957-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,883 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 192-193);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 34 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 194-197);

- справкой об исследовании № 955-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,796 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 202-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 03 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 204-207);

- справкой об исследовании № 956-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,877 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 212-213);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023, согласно которому 09.08.2023 в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 31 минуту, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 36 по ул. Демидовской, Дзержинского района, г. Волгограда обнаружен пластилиновый шарик серого цвета (т. 1 л.д 214-217);

- справкой об исследовании № 949-н от 10.08.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,856 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 222-223);

- заключением эксперта № 1443-н от 29.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массами в высушенном состоянии 0,479 г., 0,964 г., 0,651 г., 0,677 г., 0,634 г., 0,651 г., 0,583 г., 0,668 г., 0,642 г., 0,642 г., 0,825 г., 0,818 г., 0,824 г., 0,830 г., 0,818 г., 0,824 г., 0,820 г., 0,829 г., 0,852 г., 0,822 г., 0,818 г., 0,815 г., 0,838 г. (объекты исследования 1-23 соответственно) являются каннабисом (марихуаной) - наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано по 0,200 г. вещества объекта исследования). Представленное на исследование вещество массами 0,622 г., 0,705 г., 0,753 г., 0,757 г., 0,680 г., 0,735 г., 0,664 г., 0,686 г., 0,688 г., 0,701 г., 0,906 г., 0,919 г., 0,920 г., 0,890 г., 0,910 г., 0,904 г., 0,928 г. 0,908 г. (объекты исследования 24-41 соответственно) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (процессе исследования израсходовано по 0,200 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.37-45);

- заключением эксперта № 1444-н от 23.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,756 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.51-53);

- заключением эксперта № 1445-н от 23.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,777 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.59-61);

- заключением эксперта № 1446-н от 23.08.2023, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,696 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования)(т. 2 л.д.67-69)

- заключением эксперта № 1447-н от 23.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,783 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования)(т. 2 л.д.75-77);

- заключением эксперта № 1448-н от 28.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,751 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.83-85);

- заключением эксперта № 1449-н от 28.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,773 г. является гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.91-93);

- заключением эксперта № 1450-н от 28.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,741 г. является гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д. 99-101);

- заключением эксперта № 1451-н от 28.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,726 г. является гашиш (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д. 107-109);

- заключением эксперта № 1452-н от 28.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,718 г. является гашиш (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д. 115-117)

- заключением эксперта № 1453-н от 29.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,611 г., 2,203 г. и 2,306 г. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества объекта исследования) (т. 2 л.д.123-126);

- заключением эксперта № 1454-н от 29.08.2023, согласно которому на поверхности электронных весов обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (то есть дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (т. 2 л.д. 132-134);

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, в ходе которого осмотрены: 1. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.72511,44.52833; 2. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 30 метрах от д.314 «б» по ул. Совнакомовской г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73075,44.53111; 3. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 20 метрах от д. 314 «б» по ул. Совнаркомовской г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73103,44.53054; 4. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

...>; 5. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 110 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159; 6. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 70 метрах от д. 17 «а» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366; 7. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 105 метрах от д. 17 «д» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446; 8. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 90 метрах от д. 17 «б» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631; 9. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 80 метрах от д. 27 «а» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713; 10. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699; 11. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 20 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934; 12. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 30 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73448,44.51204; 13. фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934; 14. 3 пласта пластилина, множество пакетов с застежкой «зип лок», мотки изоленты, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 178-182); 

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2023, в ходе которого осмотрены: 1. вещество, являющееся каннабисом (марихуана) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованный в пакет (заключение эксперта № 1443-н от 29.08.2023); 2. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованный в пакет (заключение эксперта № 1443-н от 29.08.2023); 3. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73318, 44.51389 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1444-н от 23.08.2023); 4. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73448, 44.51204 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1445-н от 23.08.2023); 5. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73826, 44.50934 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1446-н от 23.08.2023); 6. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73944, 44.50699 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1447-н от 23.08.2023); 7. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74397, 44.49713 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1448-н от 28.08.2023); 8. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74453, 44.49631 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1449-н от 28.08.2023); 9. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74385, 44.49446 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1450-н от 28.08.2023); 10. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74530, 44.49366 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1451-н от 28.08.2023); 11. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74604, 44.49159 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1452-н от 28.08.2023); 12. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.72511, 44.52833 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023); 13. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73075, 44.53111 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023); 14. вещество, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73103, 44.53054 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023); 15. электронные весы в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета, на поверхности которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотического средства, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованные в пакет (заключение эксперта № 1454-н от 29.08.2023) (т. 2 л.д. 210-220);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2023, в ходе которого осмотрены: 1. сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе темного цвета, обнаруженный и изъятый 08.08.2023 в ходе производства личного досмотра ФИО2 на участке местности примерно в 300 м от дома № 62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда; 2. сотовый телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, обнаруженный и изъятый 08.08.2023 г. в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; 3. банковская карта банка «Тинькофф» на имя ARTEM GORIN №2200 7005 1105 8645, изъятая 08.08.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; 4. банковская карта банка «Тинькофф» на имя ARTEM GORIN №2200 7008 5105 9070, изъятая 08.08.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда; 5. зажигалка в корпусе розового цвета, изъятая 08.08.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда (т. 2 л.д. 232-234).

Осмотры мест происшествия, осмотры предметов и документов, признанных вещественными доказательствами, протоколы выемки, а также иные письменные доказательства проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, оформлены надлежащим образом.

Оценивая приведенные выше заключения экспертов, суд принимает во внимание, что экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо сомнений и неясностей не содержит, ответы эксперта на поставленные вопросы являются исчерпывающими.

Для определения психического состояния подсудимого в ходе предварительного следствия назначена и проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24.10.2023 № 1-3638, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Психическое состояние ФИО2 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Наркоманией (синдромом зависимости от наркотиков) ФИО2 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ не нуждается (т. 2 л.д. 140-141).

Суд согласен с данным заключением и признает ФИО2 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым.

Исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд находит их относимыми и достоверными. Оценив их в совокупности с показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе судебного заседания, суд признает их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, что не оспаривалось сторонами. Все доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем положены судом в обоснование приговора, поскольку их совокупность является достаточной для признания ФИО2, виновным в инкриминируемом преступлении.

Более того, исходя из количества изъятых наркотических средств, наличие квалифицирующего признака, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - «в крупном размере» не вызывает сомнений у суда, так как согласуется с данными Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства, суд, установив фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, приходит к выводу о том, что сбыт наркотических средств, осуществлялся группой лиц по предварительному сговору, в составе которой принимал участие ФИО2

Суд считает, что группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства. Каждый участник группы строго выполнял отведенную ему роль: ФИО2, который согласно отведенной ему роли, извлекал из тайников наркотические средства, которые размещал в дальнейшем в тайники, сообщал о месте нахождения тайника посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») другому участнику группы, который получал заявки на приобретение наркотиков, сообщал потребителям данные абонентского номера, куда необходимо перевести плату за наркотики, а затем, после поступления платежа, сообщал потребителю место тайника, в котором находилось наркотическое средство. Передача наркотических средств потребителям осуществлялась благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на их сбыт.

При этом общение членов группы между собой и с потребителями наркотических средств, обмен информацией, передача наркотических средств, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый начал заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме добровольно, связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимого были пресечены.

То обстоятельство, что к уголовной ответственности не привлечены иные участники группы, не исключает ответственность подсудимого за участие в группе лиц по предварительному сговору.

Более того, нашел свое подтверждение в действиях подсудимого квалифицирующий признак - «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Поскольку по смыслу закона (п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Так, подсудимый выполнял объективную сторону состава данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается осмотром изъятого мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, в котором обнаружена, в том числе переписка между подсудимым и неустановленным лицом об обстоятельствах сбыта наркотического средства, фотографии мест «закладок», а также, показаниями подсудимого ФИО2 о том, что он намеривался осуществлять сбыт наркотических средств через «тайники» бесконтактным способом.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные сторонами, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств уголовного дела, согласно которым ФИО2 не позднее 08.08.2023, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы интерактивного общения «Телеграм», вступил в предварительный преступный сговор, с неустановленным лицом. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 не позднее 08.08.2023 получил он неустановленного следствием лица, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 19,044 гр., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 31,317 гр., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. Приобретенные наркотические средства ФИО2 стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего фактического проживания, расположенному по адресу: г. Волгоград, Дзержинский район, пр-т М.Жукова, д. 106 «а» кв. 142, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, ФИО2, не позднее 13 часов 10 минут 08.08.2023, выполняя возложенные на него функции «раскладчика» в совершаемом преступлении, проследовал на участки местности, расположенные на территории Дзержинского и Центрального районов г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта сокрыл часть полученного от не установленного следствием лица наркотического средства по следующим адресам: 1) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.72511, 44.52833, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 74 «а» по ул. Композитора ФИО3, Центрального района, гор. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,711 гр.; 2) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73075, 44.53111, расположенном примерно в 30 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской, Центрального района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,303 гр.; 3) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73103, 44.53054, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 314 «б» по ул. Совнаркомовской, Центрального района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,406 гр.; 4) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159, расположенном примерно в 110 метрах от дома № 100 по пр-ту им. М. Жукова, Дзержинского района, гор. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 гр.; 5) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366, расположенном примерно в 70 метрах от дома № 17 «а» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,826 гр.; 6) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446, расположенном примерно в 105 метрах от дома № 17 «д» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,841 гр.; 7) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631, расположенном примерно в 90 метрах от дома № 17 «д» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, гор. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,873 гр.; 8) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713, расположенном примерно в 80 метрах от дома № 27 «а» по Бульвару 30-летия Победы, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,851 гр.; 9) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 33 по ул. Новосокольнической, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,883 гр.; 10) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, гор. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,796 гр.; 11) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73448, 44.51204, расположенном примерно в 20 метрах от дома № 10 по ул. Тукая, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,877 гр.; 12) на участке местности, соответствующем географическим координатам 48.73318, 44.51389, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 36 по ул. Демидовской, Дзержинского района, г. Волгограда, организовал тайник, в который сокрыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,856 гр. Однако, довести преступление до конца ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 08.08.2023 преступная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Волгограду около 13 часов 10 минут примерно в 330 метрах от дома № 62 по ул. Рокоссовского Центрального района г. Волгограда, а оставшиеся не сбытые наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, исследованная в судебном заседании и приведенная в приговоре совокупность относимых, логически связанных между собой, непротиворечивых доказательств, достаточно полно и убедительно подтверждают вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, и приводит суд к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности.

Так, при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает изложенные обстоятельства в совокупности, цели восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, также учитывает конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, применяя принцип справедливости и индивидуализации наказания.

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало, что он не судим, удовлетворительно характеризуется, у врача – нарколога и врача – психиатра на учетах не состоит, разведен, имеет 1 малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает –наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2, судом не установлены. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности виновного, суд, с учетом наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Данных о наличии у ФИО2 каких-либо препятствий для назначения вышеуказанного вида наказания, в том числе и по состоянию здоровья, семейному положению, материальному положению, не имеется.

Дополнительное наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также учитывая данные о личности виновного.

При этом следует отметить, что преступление совершенное ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, в связи, с чем суд при определении срока наказания по данному преступлению в виде лишения свободы руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, по которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Поскольку судом ФИО2 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то при назначении ему наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначаемое ФИО2 наказание не может превышать 10 лет лишения свободы. Вместе с тем, поскольку установлены и иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, ему подлежит назначению более мягкое наказание без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ и назначение подсудимому ФИО2 условного наказания, поскольку без изоляции последнего от общества, цели и задачи уголовного наказания в отношении подсудимого, не будут достигнуты.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом того, что ФИО2 совершено преступление, которое относятся к категории особо тяжких, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает последнему, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения ранее избранной в отношении ФИО2 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Из материалов уголовного дела усматривается, что 11.08.2023 ФИО2 в соответствии с требованиями ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан, после чего 12.08.2023 в отношении последнего избрана мера пресечения в виде заключения под стружу, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Таким образом, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО2 необходимо засчитать время содержания под стражей с 11.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 11.08.2023 до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованным в пакет (заключение эксперта № 1443-н от 29.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованным в пакет (заключение эксперта № 1443-н от 29.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73318, 44.51389 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1444-н от 23.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 8.73448, 44.51204 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1445-н от 23.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73826, 44.50934 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1446-н от 23.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73944, 44.50699 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1447-н от 23.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74397, 44.49713 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1448-н от 28.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74453, 44.49631 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1449-н от 28.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74385, 44.49446 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1450-н от 28.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74530, 44.49366 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1451-н от 28.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.74604, 44.49159 от 09.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1452-н от 28.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.72511, 44.52833 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73075, 44.53111 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе ОМП по координатам 48.73103, 44.53054 от 08.08.2023, упакованное в бумажный конверт (заключение эксперта № 1453-н от 29.08.2023), электронные весы в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> от 08.08.2023, упакованные в пакет (заключение эксперта № 1454-н от 29.08.2023), фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.72511,44.52833, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 30 метрах от д.314 «б» по ул. Совнакомовской г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73075, 44.53111, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 20 метрах от д. 314 «б» по ул. Совнаркомовской г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.73103, 44.53054, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

...>, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 110 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.74604, 44.49159, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 70 метрах от д. 17 «а» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74530, 44.49366, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 105 метрах от д. 17 «д» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74385, 44.49446, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 90 метрах от д. 17 «б» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74453, 44.49631, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 80 метрах от д. 27 «а» по Бульвару 30-лет Победы г. Волгограда, соответствующем географическим координатам 48.74397, 44.49713, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73944, 44.50699, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 20 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73826,44.50934, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 30 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73448,44.51204, фрагменты изоленты и пакеты с застежкой «зип лок», из-под наркотического средства, изъятого на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

...> соответствующем географическим координатам 48.73826, 44.50934, 3 пласта пластилина, множество пакетов с застежкой «зип лок», мотки изоленты, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

...>, сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе темного цвета, обнаруженный и изъятый 08.08.2023 г. в ходе производства личного досмотра ФИО2 на участке местности примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда, сотовый телефон марки «Оддо» в корпусе темного цвета, обнаруженный и изъятый 08.08.2023 г. в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, банковская карта банка «Тинькофф» на имя ARTEM GORIN №2200 7005 1105 8645, изъятая 08.08.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, банковская карта банка «Тинькофф» на имя ARTEM GORIN №2200 7008 5105 9070, изъятая 08.08.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду – по вступлению приговора в законную силу – хранить в указанном месте до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- зажигалку в корпусе розового цвета, изъятую 08.08.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: примерно в 300 м от дома №62 по ул. Рокоссовского г. Волгограда, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.В. Хомутов